

Hà Nội, ngày 08 tháng 10 năm 2015

BÁO CÁO

Tổng kết thi hành Nghị định số 110/2004/NĐ-CP ngày 08/4/2004
của Chính phủ về công tác văn thư và Nghị định số 09/2010/NĐ-CP
ngày 08/2/2010 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều
của Nghị định số 110/2004/NĐ-CP

Ngày 08 tháng 4 năm 2004, Chính phủ đã ban hành Nghị định số 110/2004/NĐ-CP về công tác văn thư và được sửa đổi, bổ sung một số điều tại Nghị định số 09/2010/NĐ-CP ngày 08/02/2010 là văn bản quy phạm pháp luật cao nhất hiện nay về công tác văn thư. Nghị định đã đặt ra những cơ sở pháp lý quan trọng để quản lý thống nhất công tác văn thư trong phạm vi toàn quốc. Qua 10 năm thực hiện Nghị định, công tác văn thư trong các cơ quan, tổ chức ở trung ương và địa phương đã có những chuyển biến tích cực, đáp ứng ngày càng tốt hơn hoạt động quản lý, chỉ đạo, điều hành công việc của cơ quan cũng như yêu cầu của xã hội nhằm góp phần tích cực vào công cuộc cải cách nén hành chính nhà nước.

Nhằm đánh giá những kết quả đã đạt được trong 10 năm qua (2004 - 2015), chỉ ra những hạn chế, bất cập, từ đó đề ra phương hướng nhiệm vụ công tác văn thư trong thời gian tới, tiến tới hoàn thiện hệ thống pháp luật về công tác văn thư, được sự đồng ý của Bộ Nội vụ, Cục Văn thư và Lưu trữ nhà nước tổ chức Hội nghị tổng kết 10 năm thực hiện Nghị định số 110/2004/NĐ-CP, Nghị định số 09/2010/NĐ-CP đối với các bộ, ngành, cơ quan trung ương và các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương.

Để chuẩn bị nội dung Hội nghị, ngày 17 tháng 4 năm 2015, Cục Văn thư và Lưu trữ nhà nước đã có văn bản số 255/VTLTNN-NVTW yêu cầu các cơ quan, tổ chức báo cáo kết quả thi hành hai Nghị định trong thời gian qua. Căn cứ số liệu báo cáo của 51/53 bộ, ngành trung ương và 63/63 tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương và thực tế quản lý, chỉ đạo trong thời gian qua, Cục Văn thư và Lưu trữ nhà nước xây dựng báo cáo tổng kết thi hành Nghị định số 110/2004/NĐ-CP và Nghị định số 09/2010/NĐ-CP của Chính phủ về công tác văn thư trình bày tại Hội nghị.

Phần I
**KẾT QUẢ THI HÀNH NGHỊ ĐỊNH SỐ 110/2004/NĐ-CP
VÀ NGHỊ ĐỊNH SỐ 09/2010/NĐ-CP**

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN QUẢN LÝ NHÀ NƯỚC VỀ CÔNG TÁC VĂN THƯ

1. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến về Nghị định số 110/2004/NĐ-CP và Nghị định số 09/2010/NĐ-CP

Ngay sau khi Nghị định số 110/2004/NĐ-CP và Nghị định số 09/2010/NĐ-CP được ban hành, Cục Văn thư và Lưu trữ nhà nước đã tổ chức hội nghị phổ biến nội dung của Nghị định đối với các bộ, ngành và địa phương. Cục Văn thư và Lưu trữ nhà nước đã tổ chức hội nghị tổng kết định kỳ công tác văn thư, lưu trữ, triển khai các văn bản mới ban hành; tuyên truyền về Nghị định trên các phương tiện thông tin đại chúng như Đài Truyền hình Việt Nam, Đài Phát thanh Truyền hình Hà Nội, Báo Nhân dân, Tạp chí Văn thư Lưu trữ Việt Nam, Website Cục Văn thư và Lưu trữ nhà nước, từ đó từng bước nâng cao được nhận thức về công tác này trong xã hội.

Tại các bộ, ngành và địa phương, 100% các cơ quan, tổ chức đã kịp thời tuyên truyền nội dung của hai Nghị định đến các cơ quan, đơn vị thuộc phạm vi quản lý dưới nhiều hình thức như: tổ chức các hội nghị, tập huấn, phổ biến; sao gửi văn bản; giới thiệu trên các phương tiện thông tin đại chúng như trang tin điện tử của ngành, báo, Đài Phát thanh - Truyền hình, Công thông tin điện tử... Ngoài ra, việc tuyên truyền phổ biến về hai Nghị định còn được kết hợp thông qua các lớp tập huấn công tác văn phòng, hành chính, hội nghị trực tuyến, các cuộc họp giao ban của cơ quan. Thông qua công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về công tác văn thư, nhận thức và tinh thần trách nhiệm của các cấp lãnh đạo, cán bộ, công chức, viên chức đã có sự chuyển biến, góp phần đưa công tác này dần đi vào nề nếp, khoa học và thống nhất.

2. Xây dựng, ban hành và tổ chức thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật và văn bản hướng dẫn nghiệp vụ về công tác văn thư

Thi hành Nghị định về công tác văn thư, Cục Văn thư và Lưu trữ nhà nước đã tham mưu trình Bộ Nội vụ ban hành các văn bản quy phạm pháp luật về công tác văn thư, cụ thể là: Thông tư liên tịch số 55/2005/TTLT-BNV-VPCP của Bộ Nội vụ và Văn phòng Chính phủ ngày 06/5/2005 hướng dẫn về thể thức và kỹ thuật trình bày văn bản; Thông tư số 01/2011/TT-BNV ngày 19/01/2011 của Bộ Nội vụ hướng dẫn thể thức và kỹ thuật trình bày văn bản hành chính (thay thế một số điều khoản của Thông tư liên tịch số 55/2005/TTLT-BNV-VPCP); Thông tư số 07/2012/TT-BNV ngày 22/11/2012 của Bộ Nội vụ hướng dẫn quản lý văn bản, lập hồ sơ và nộp lưu hồ sơ, tài liệu vào Lưu trữ cơ quan (bãi bỏ Công văn số 425/VTLTNN-NVTW ngày 18/7/2005 hướng dẫn quản lý văn bản đi, văn bản đến); Thông tư số 04/2013/TT-BNV ngày 16/4/2013 của Bộ Nội vụ hướng dẫn xây dựng Quy chế công tác văn thư, lưu trữ của cơ quan, tổ chức (bãi bỏ Công văn số

260/VTLTNN-NVĐP ngày 06/5/2005 hướng dẫn xây dựng quy chế công tác văn thư và lưu trữ cơ quan); Thông tư số 09/2013/TT-BNV ngày 31/10/2013 của Bộ Nội vụ quy định chế độ báo cáo thống kê công tác văn thư, lưu trữ và tài liệu lưu trữ (thay thế Quyết định số 13 và số 14/2005/QĐ-BNV ngày 06/01/2005 của Bộ Nội vụ về chế độ báo cáo thống kê cơ sở, báo cáo thống kê tổng hợp công tác văn thư, lưu trữ); Thông tư số 21/2005/TT-BNV ngày 01/02/2005 của Bộ Nội vụ hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của tổ chức văn thư, lưu trữ Bộ, cơ quan ngang bộ, cơ quan thuộc Chính phủ và Ủy ban nhân dân; Thông tư số 04/2008/TT-BNV ngày 04/6/2008 của Bộ Nội vụ hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ chức của Sở Nội vụ, Phòng Nội vụ thuộc Ủy ban nhân dân cấp tỉnh, cấp huyện; Thông tư số 02/2010/TT-BNV ngày 28/4/2010 của Bộ Nội vụ hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức của Sở Nội vụ, Lưu trữ Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ và Ủy ban nhân dân các cấp; Thông tư số 15/2014/TT-BNV ngày 31/10/2014 của Bộ Nội vụ hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Nội vụ thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương, Phòng Nội vụ thuộc Ủy ban nhân dân huyện, quận, thị xã, thành phố thuộc tỉnh. Cục Văn thư và Lưu trữ nhà nước đã tham gia xây dựng Thông tư số 14/2014/TT-BNV ngày 31/10/2014 của Bộ Nội vụ quy định chức danh, mã số ngạch và tiêu chuẩn nghiệp vụ chuyên môn các ngạch công chức chuyên ngành văn thư. Ngoài ra, Cục Văn thư và Lưu trữ nhà nước đã ban hành Công văn số 139/VTLTNN-TTHH ngày 04/3/2009 hướng dẫn quản lý văn bản đi, văn bản đến và lập hồ sơ trong môi trường mạng.

Tại các bộ, ngành, việc ban hành các văn bản quản lý, hướng dẫn nghiệp vụ về công tác văn thư cũng đã được chú trọng. Số lượng, chất lượng các văn bản ngày càng được nâng cao, tập trung chủ yếu vào các vấn đề như: quy định, quy chế về công tác văn thư, lưu trữ của cơ quan, tổ chức (41/51 bộ, ngành ban hành báo cáo); xây dựng và ban hành văn bản (41/51); quản lý văn bản đi, đến (39/51); thể thức, hình thức và kỹ thuật trình bày văn bản (41/51); ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác văn thư (27/51); hướng dẫn xây dựng danh mục hồ sơ, lập hồ sơ và nộp lưu hồ sơ, tài liệu vào lưu trữ cơ quan (22/51). Những bộ, ngành đã ban hành tương đối đầy đủ văn bản quản lý, chỉ đạo về các nội dung nghiệp vụ văn thư là: Bộ Kế hoạch và Đầu tư, Bộ Quốc phòng, Văn phòng Quốc hội, Viện Hàn lâm Khoa học và Công nghệ Việt Nam, Thông tấn xã Việt Nam, Tổng công ty Thuốc lá Việt Nam, Tập đoàn Dầu khí Việt Nam, Tập đoàn Bưu chính Viễn thông Việt Nam... Đặc biệt, có 30 bộ, ngành đã quy định việc ban hành và xử lý văn bản trong môi trường mạng, các quy trình nghiệp vụ về công tác văn thư theo tiêu chuẩn ISO; có 6 bộ, ngành đã quy định về soạn thảo và ban hành một số loại văn bản chuyên ngành và văn bản phục vụ công tác chuyên môn nghiệp vụ của ngành là: Bộ Lao động- Thương binh và Xã hội, Bộ Quốc phòng, Thanh tra Chính phủ, Ngân hàng Nhà nước Việt Nam, Bảo hiểm xã hội Việt Nam, Tập đoàn Dầu khí Việt Nam. Một số cơ quan đã có quy định riêng về thẩm quyền ký ban

hành các loại văn bản của cơ quan như: Bộ Giáo dục và Đào tạo, Bộ Tài nguyên và Môi trường, Văn phòng Chính phủ, Tổng công ty Đường sắt Việt Nam...

Ở địa phương, thực hiện chức năng quản lý nhà nước về công tác văn thư, Sở Nội vụ các tỉnh đã tham mưu giúp Ủy ban nhân dân ban hành văn bản quy phạm pháp luật về công tác văn thư; đồng thời ban hành các văn bản hướng dẫn nghiệp vụ tập trung vào các nội dung như: quy định, quy chế về công tác văn thư, lưu trữ của cơ quan, tổ chức (56/63 địa phương); xây dựng và ban hành văn bản (24/63); quản lý văn bản đi, đến (36/63); thể thức, hình thức và kỹ thuật trình bày văn bản (24/63); ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác văn thư (12/63); hướng dẫn xây dựng danh mục hồ sơ, lập hồ sơ và nộp lưu hồ sơ, tài liệu vào lưu trữ cơ quan (42/63). Các tỉnh ban hành nhiều văn bản hướng dẫn, chỉ đạo nghiệp vụ công tác văn thư là: Quảng Ngãi, An Giang, Đồng Nai, Yên Bai, Bến Tre, Điện Biên, Lào Cai, Quảng Bình, Hải Phòng...

Việc ban hành các quy định, văn bản hướng dẫn công tác văn thư từ trung ương đến địa phương đã tạo cơ sở pháp lý và điều kiện thuận lợi cho các bộ, ngành, địa phương triển khai thực hiện tốt nội dung của Nghị định số 110/2004/NĐ-CP, Nghị định số 09/2010/NĐ-CP, từng bước đưa Nghị định đi vào cuộc sống, thúc đẩy công tác văn thư, góp phần nâng cao chất lượng của hoạt động, quản lý điều hành của cơ quan, tổ chức.

3. Tổ chức, nhân sự làm công tác văn thư

a) Tổ chức văn thư tại các cơ quan

Ở bộ, ngành, thực hiện Thông tư số 02/2010/TT-BNV, có 29/29 bộ, cơ quan ngang bộ, cơ quan thuộc chính phủ, thành lập tổ chức văn thư thuộc Văn phòng bộ, ngành với tên gọi khác nhau: Phòng Văn thư - Lưu trữ, Phòng Hành chính- Văn thư, Phòng Hành chính - Tổ chức; có 13/15 Tập đoàn Kinh tế, Tổng công ty Nhà nước thành lập được tổ hoặc bộ phận văn thư, lưu trữ thuộc Văn phòng. Tại các đơn vị thuộc và trực thuộc bộ, ngành, một số đơn vị thành lập Tổ, Bộ phận Văn thư thuộc Văn phòng; các đơn vị còn lại đã bố trí nhân sự làm công tác văn thư. Việc tổ chức, bố trí biên chế hợp lý để thực hiện được mục tiêu và nhiệm vụ công tác văn thư đã được các bộ, ngành quan tâm, trong đó một số cơ quan như Bộ Quốc phòng, Bộ Công an đã duy trì, phát triển ổn định tổ chức văn thư, lưu trữ trong toàn ngành từ trung ương đến các đơn vị cơ sở những năm qua.

Ở địa phương, mô hình cơ quan thực hiện nhiệm vụ quản lý công tác văn thư, lưu trữ thay đổi nhiều lần và giao cho nhiều tổ chức đảm nhiệm khác nhau, qua các giai đoạn: năm 1998, nhiệm vụ quản lý nhà nước về công tác văn thư lưu trữ được giao cho Trung tâm Lưu trữ trực thuộc - Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, đến năm 2005, nhiệm vụ này được chuyển sang Phòng Văn thư - Lưu trữ thuộc Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện. Năm 2008, nhiệm vụ quản lý nhà nước về công tác văn thư giao cho Phòng Quản lý Văn thư, Lưu trữ thuộc Sở Nội vụ đảm nhiệm (đã có 57/63 tinh thành lập).

Từ năm 2010, thực hiện Thông tư 02/2010/TT-BNV, đến nay 63/63 tỉnh đã thành lập Chi cục Văn thư - Lưu trữ tinh trực thuộc Sở Nội vụ, thực hiện chức năng tham mưu giúp Sở Nội vụ quản lý nhà nước về công tác văn thư trên địa bàn tỉnh. Đối với cấp huyện, nhiệm vụ quản lý công tác văn thư giao cho Phòng Nội vụ đảm nhiệm.

Nhìn chung, việc kiện toàn tổ chức bộ máy văn thư, lưu trữ tại các cơ quan, đặc biệt là đối với các địa phương trong thời gian qua còn gặp nhiều khó khăn do quy định về tổ chức bộ máy văn thư thay đổi thường xuyên và chưa thống nhất, ảnh hưởng không nhỏ tới việc quản lý, chỉ đạo, hướng dẫn về công tác văn thư.

b) Biên chế, trình độ công chức, viên chức làm công tác văn thư

Nhân sự làm công tác văn thư tại các bộ, ngành được tăng cường cả về số lượng và chất lượng. Theo báo cáo của các cơ quan, tổng số biên chế làm công tác văn thư ở các bộ, ngành, các Tập đoàn Kinh tế, Tổng công ty nhà nước và các đơn vị trực thuộc là 1267 biên chế/51 cơ quan báo cáo. Các bộ, ngành bố trí trung bình từ 8 đến 10 người; các Tập đoàn Kinh tế, Tổng công ty nhà nước bố trí 2-3 người làm công tác văn thư, lưu trữ tại trụ sở cơ quan. Về chất lượng, trong số 1267 biên chế làm công tác văn thư tại các bộ, ngành có 82 biên chế có trình độ sau đại học, 1039 đại học; những biên chế được đào tạo chuyên ngành khác đã được bồi dưỡng nghiệp vụ văn thư, lưu trữ.

Ở địa phương, các sở, ban, ngành trong tỉnh đã bố trí công chức, viên chức văn thư, lưu trữ có trình độ chuyên môn văn thư, lưu trữ từ trung cấp trở lên. Tại cấp huyện, Văn phòng UBND và các phòng, ban chuyên môn cấp huyện đã bố trí 1-2 người làm công tác văn thư. Tuy nhiên, công chức, viên chức làm công tác văn thư tại các cơ quan, tổ chức chủ yếu kiêm lưu trữ hoặc kiêm nhiều nhiệm vụ khác, luân chuyển thường xuyên nên ý thức trách nhiệm và chất lượng giải quyết công việc còn hạn chế.

c) Đào tạo, bồi dưỡng công chức, viên chức làm công tác văn thư

Công tác đào tạo, bồi dưỡng nghiệp vụ về công tác văn thư được các cơ quan quan tâm thực hiện.

Các bộ, ngành và địa phương đã phối hợp với các cơ sở đào tạo chuyên ngành văn thư, lưu trữ, hành chính để tổ chức các lớp đào tạo trình độ trung cấp, đại học chuyên ngành văn thư, lưu trữ, các lớp tập huấn nghiệp vụ; đồng thời, cử công chức, viên chức văn thư tham gia các khóa đào tạo, tập huấn của ngành, các lớp do Cục Văn thư và Lưu trữ nhà nước tổ chức. Trong 10 năm qua, các bộ, ngành đã tổ chức được 136 lớp tập huấn cho 5410 người và ở địa phương tổ chức được 953 lớp cho 92.068 người tham gia. Một số cơ quan thực hiện tốt công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ như: Bộ Quốc phòng, Bộ Thông tin Truyền thông, Bộ Tài chính và các địa phương như: Hải Phòng, Gia Lai, Sơn La, Ninh Bình, Bà Rịa - Vũng Tàu, Quảng Ngãi, Cà Mau...

Thông qua đào tạo, bồi dưỡng nghiệp vụ, công chức, viên chức làm công tác văn thư được trang bị các kiến thức nghiệp vụ để chủ động tham

mưu, đề xuất triển khai thực hiện có hiệu quả công việc của mình tại cơ quan, đơn vị.

4. Kiểm tra, hướng dẫn việc thực hiện các quy định về công tác văn thư.

Trong 10 năm qua, Cục Văn thư và Lưu trữ nhà nước đã tổ chức kiểm tra, hướng dẫn nghiệp vụ công tác văn thư, lưu trữ tại 26 bộ, ngành và 53 tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương.

100% các bộ, ngành thường xuyên duy trì hoạt động kiểm tra, hướng dẫn nghiệp vụ định kỳ tại các cơ quan, đơn vị thuộc phạm vi quản lý. Các cơ quan thực hiện tốt việc kiểm tra công tác văn thư tại các đơn vị trực thuộc là: Bộ Quốc phòng (kiểm tra được 109 đơn vị), Bộ Tài chính (134), Tổng công ty Thuốc lá Việt Nam (107), Tập đoàn Công nghiệp Cao su Việt Nam (121)... Các bộ, ngành chưa làm tốt công tác kiểm tra, gồm: Tập đoàn Dệt May VN (5), Thanh tra Chính phủ (6), Bảo hiểm xã hội VN (15), Bộ Y tế (15), Bộ Văn hóa Thể thao và Du lịch (21)...

Các địa phương đã thực hiện tốt việc kiểm tra định kỳ về công tác văn thư, lưu trữ; một số tỉnh kết hợp với kiểm tra về công tác cải cách hành chính, bảo vệ bí mật nhà nước, kiểm tra chéo theo cụm thi đua và khối cơ quan trong tỉnh. Các tỉnh thực hiện tốt việc kiểm tra công tác văn thư là: Sơn La (277), Gia Lai (260), Cần Thơ (259), Khánh Hòa (258), Tuyên Quang (230)... Những địa phương thực hiện kiểm tra công tác văn thư định kỳ còn hạn chế: Bắc Giang (29), Bình Phước (29), Hà Tĩnh (33), Đồng Nai (33), Cao Bằng (41), Hà Nam (50)....

Thông qua hoạt động kiểm tra, hướng dẫn nghiệp vụ, cơ quan quản lý kịp thời phát hiện và chấn chỉnh nhiều tồn tại, sai sót của các cơ quan, đơn vị trong thực hiện nghiệp vụ văn thư; điều chỉnh, bổ sung các quy định của pháp luật về công tác văn thư. Tuy nhiên, do cơ cấu tổ chức của các cơ quan hay thay đổi, biên chế công chức, viên chức làm công tác văn thư còn hạn chế nên hoạt động kiểm tra nghiệp vụ tại một số cơ quan còn chưa được thực hiện thường xuyên, chưa kịp thời khắc phục được một số hạn chế về công tác văn thư tại các đơn vị.

5. Đầu tư kinh phí; hoạt động nghiên cứu khoa học và ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác văn thư

Các bộ, ngành và địa phương đã quan tâm đầu tư kinh phí, xây dựng dự toán ngân sách hàng năm dành cho công tác văn thư, lưu trữ, tập trung vào việc trang bị, mua sắm máy móc, thiết bị; đào tạo, bồi dưỡng cán bộ; tổ chức hội nghị công tác văn phòng, văn thư...

Nhiều bộ, ngành đã ứng dụng công nghệ thông tin vào công tác văn thư trong việc sử dụng phần mềm quản lý văn bản di, đến (47/51 bộ, ngành báo cáo), xử lý, chuyên giao văn bản thông qua môi trường mạng (21/51), xây dựng và triển khai ứng dụng phần mềm quản lý văn bản tại các đơn vị trực thuộc (11/51). Các cơ quan thực hiện tốt việc ứng dụng công nghệ thông tin

trong công tác văn thư là: Văn phòng Quốc hội, Văn phòng Chính phủ, Tập đoàn Bưu chính Viễn thông Việt Nam, Tập đoàn Dầu khí Việt Nam, Tập đoàn Công nghiệp Cao su Việt Nam, Tập đoàn Xăng dầu Việt Nam...

Tại các địa phương, việc ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác văn thư được triển khai rộng rãi. Các cơ quan, tổ chức đã ứng dụng công nghệ thông tin vào việc đăng ký văn bản đi, đến (62/63 địa phương), xử lý, chuyển giao văn bản trong môi trường điện tử (26/63); triển khai áp dụng hệ thống quản lý, điều hành, xử lý văn bản tại các cơ quan, tổ chức trong tỉnh (24/63) điển hình là các tỉnh Đà Nẵng, Đồng Nai, Bà Rịa - Vũng Tàu, Cần Thơ...

Các cơ quan đã thực hiện được một số đề tài nghiên cứu khoa học về công tác văn thư như: Bộ Công thương, Viện Hàn lâm Khoa học xã hội Việt Nam, Kiểm toán Nhà nước, Chi cục Văn thư - Lưu trữ tỉnh Yên Bái, Quảng Nam... Các đề tài khoa học đã triển khai nghiên cứu trong thời gian qua chủ yếu để phục vụ những nhiệm vụ cấp bách trước mắt của cơ quan, tổ chức. Bên cạnh những kết quả đạt được nêu trên, vẫn còn nhiều cơ quan, tổ chức chưa triển khai thường xuyên việc nghiên cứu khoa học về công tác văn thư, lưu trữ, chưa có định hướng lâu dài và đầu tư đúng mức cho nghiên cứu khoa học về công tác văn thư.

6. Chế độ thông tin báo cáo

Chế độ báo cáo thống kê định kỳ hàng năm về công tác văn thư, lưu trữ đã được các bộ, ngành và địa phương quan tâm thực hiện theo quy định. Trong những năm gần đây, việc thực hiện chế độ báo cáo đột xuất theo yêu cầu của Cục Văn thư và Lưu trữ nhà nước cũng được các bộ ngành, địa phương thực hiện tốt, số lượng báo cáo ngày càng tăng.

Trong 10 năm qua, có 21/51 bộ, ngành và 20/63 địa phương thực hiện tốt chế độ báo cáo thống kê định kỳ, điển hình là: Bộ Lao động Thương binh và Xã hội; Bộ Kế hoạch và Đầu tư; Bộ Quốc phòng; Bộ Công thương; Bộ Y tế; Ủy ban Dân tộc; Ngân hàng Nhà nước Việt Nam; Tập đoàn Bưu chính Viễn thông Việt Nam, Tổng công ty Thuốc lá Việt Nam... và các tỉnh: Cần Thơ, Bình Dương, Bình Phước, Bến Tre, Đồng Tháp, Đồng Nai, Bà Rịa - Vũng Tàu...

Tuy nhiên cũng còn 4/51 bộ, ngành, 4/63 địa phương chưa quan tâm đến chế độ báo cáo thống kê định kỳ về công tác văn thư, lưu trữ; chất lượng báo cáo chưa đạt yêu cầu, một số thông tin, số liệu trong báo cáo không đầy đủ và chưa chính xác, thời hạn nộp báo cáo chậm so với quy định: Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Tập đoàn Công nghiệp Cao su Việt Nam, Tổng công ty Hàng hải Việt Nam, Tổng công ty Cà phê Việt Nam và các tỉnh: Phú Thọ, Hà Nam, Đăk Nông, Bạc Liêu.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NGHIỆP VỤ VĂN THU

1. Soạn thảo và ban hành văn bản

Sau khi Nghị định số 110/2004/NĐ-CP và Nghị định số 09/2010/NĐ-CP ban hành, các bộ, ngành và địa phương đã triển khai cụ thể hóa các quy

định của Nghị định về soạn thảo và ban hành văn bản của ngành, cơ quan, địa phương.

Tại các bộ, ngành, việc xây dựng, ban hành văn bản quy phạm pháp luật được thực hiện đúng trình tự, thủ tục về soạn thảo, ban hành văn bản theo quy định của Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật và quy chế soạn thảo văn bản quy phạm pháp luật của bộ, ngành. Việc soạn thảo và ban hành văn bản hành chính tại các cơ quan về cơ bản đảm bảo đúng thể thức, kỹ thuật trình bày theo quy định.

Ở địa phương, sau khi Nghị định số 110/2004/NĐ-CP ban hành, công tác soạn thảo, ban hành văn bản có nhiều chuyển biến tích cực và dần đi vào nề nếp. Các văn bản do cơ quan, tổ chức ban hành đã được chú trọng về chất lượng nội dung, thể thức và kỹ thuật trình bày theo quy định của pháp luật.

Tuy nhiên, trong quá trình hoạt động của các cơ quan, tổ chức, để giải quyết công việc phát sinh trong thực tiễn đã xuất hiện hình thức văn bản hành chính liên tịch và được sử dụng thường xuyên. Hiện nay chưa có quy định cụ thể về hình thức văn bản hành chính liên tịch, tuy nhiên các địa phương đã vận dụng trình tự, thủ tục soạn thảo văn bản hành chính; đặc biệt Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Dương đã xây dựng được quy định về hướng dẫn ban hành văn bản hành chính liên sở.

Nhìn chung, các bộ, ngành, địa phương đã triển khai thực hiện nghiêm túc các quy định của Nhà nước và quy chế của cơ quan về soạn thảo và ban hành văn bản; đồng thời, tăng cường kiểm tra việc thực hiện các quy định về công tác này nên các văn bản do các cơ quan ban hành cơ bản bảo đảm các yêu cầu về nội dung và thẩm quyền ban hành, về thể thức, kỹ thuật trình bày, đảm bảo tính hợp pháp, tính khả thi của văn bản; số lượng văn bản còn sai sót ngày càng giảm.

Bên cạnh những kết quả đã đạt được, công tác soạn thảo và ban hành văn bản tại một số bộ, ngành và địa phương vẫn còn những hạn chế như: kỹ năng tổng hợp và xử lý thông tin của công chức, viên chức trong soạn thảo văn bản chưa đáp ứng yêu cầu của các cấp lãnh đạo; thể thức và kỹ thuật trình bày văn bản vẫn còn sai sót; khâu kiểm tra, soát xét văn bản trước khi ký và ban hành chưa được chú trọng, vẫn còn tình trạng văn bản ban hành sai thẩm quyền về hình thức và nội dung.

2. Quản lý văn bản

Hàng năm, tính trung bình ở các bộ, ngành tiếp nhận từ 20.000 đến 25.000 văn bản đến và phát hành từ 10.000 đến 15.000 văn bản đi; các Tập đoàn kinh tế và Tổng công ty Nhà nước tiếp nhận khoảng 30.000 đến 35.000 văn bản và phát hành từ 8.000 đến 10.000 văn bản đi; ở địa phương, cơ quan, tổ chức thuộc tinh tiếp nhận từ 3.500 đến 5.000 văn bản đến và phát hành từ 2.500 đến 4.000 văn bản đi.

Văn bản đến được Văn thư các bộ, ngành, địa phương tiếp nhận, đăng ký quản lý tập trung thống nhất tại Văn thư cơ quan theo đúng quy trình và

được quản lý bằng cơ sở dữ liệu trên mạng nội bộ. Riêng văn bản mật được đăng ký và quản lý riêng theo đúng quy định của pháp luật và của cơ quan về bảo vệ bí mật nhà nước.

Việc trình, chuyển giao văn bản đến bảo đảm kịp thời, nhanh chóng, chính xác và chất lượng; được theo dõi, đôn đốc thực hiện thường xuyên, nên việc giải quyết văn bản đến cơ bản đảm bảo về thời hạn quy định.

Việc quản lý văn bản đi tại các bộ, ngành và địa phương, cơ bản đã thực hiện theo đúng trình tự, thủ tục quy định. Các cơ quan thực hiện tốt việc kiểm tra thể thức và kỹ thuật trình bày văn bản trước khi làm thủ tục phát hành; văn bản đi được lưu đầy đủ và sắp xếp có hệ thống, đảm bảo thuận tiện cho việc lưu giữ và tra cứu sử dụng khi cần thiết.

Tuy nhiên, việc quản lý văn bản đi, văn bản đến tại một số cơ quan thuộc bộ, ngành và địa phương vẫn còn tình trạng bỏ qua khâu kiểm tra, soát xét văn bản tại văn thư cơ quan trước khi ký ban hành; không đóng dấu vào bản gốc văn bản đi lưu tại văn thư; lưu bản chính văn bản đến tại văn thư cơ quan và không chuyển cho cán bộ chuyên môn giải quyết; một số cơ quan sử dụng phần mềm đăng ký, quản lý văn bản đi, văn bản đến nhưng không in thành sổ để ký nhận giữa Văn thư cơ quan và các đơn vị, cá nhân; có một số cơ quan lập quá nhiều sổ đăng ký, quản lý văn bản.

3. Lập hồ sơ và nộp lưu hồ sơ tài liệu vào Lưu trữ cơ quan

Công tác lập hồ sơ công việc và nộp lưu hồ sơ, tài liệu vào lưu trữ cơ quan của các bộ, ngành và địa phương đã có nhiều chuyển biến. Nhiều cơ quan đã xây dựng, ban hành văn bản quy định về trách nhiệm lập hồ sơ và nộp lưu hồ sơ, tài liệu vào lưu trữ cơ quan đối với cán bộ, công chức, viên chức.

Tại các bộ, ngành, văn thư cơ quan đã thực hiện việc hướng dẫn công chức, viên chức lập hồ sơ và xây dựng danh mục hồ sơ của cơ quan. Một số cơ quan thực hiện chế độ lập hồ sơ công việc tương đối nề nếp là: Văn phòng Chính phủ, Viện Hàn lâm Khoa học xã hội Việt Nam, Kiểm toán Nhà nước, Tập đoàn Dầu khí Việt Nam, Tập đoàn Công nghiệp Cao su Việt Nam, Tổng công ty Thép Việt Nam... Tuy nhiên, một số bộ, ngành chưa thực hiện tốt việc nộp lưu hồ sơ, tài liệu vào lưu trữ cơ quan như: Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh, Bộ Xây dựng, Bộ Tài nguyên và Môi trường, Bộ Lao động, Thương binh và Xã hội, Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Tổng công ty Lương thực miền Nam...; một số bộ, ngành mới chỉ quan tâm đến lập hồ sơ chuyên môn, nghiệp vụ của ngành mà chưa chú trọng việc lập hồ sơ đối với công tác quản lý nhà nước, như: Viện Kiểm sát nhân dân tối cao, Tòa án nhân dân tối cao...

Tại các địa phương, công tác lập hồ sơ công việc và nộp lưu hồ sơ vào lưu trữ cơ quan đã có sự chuyển biến về số lượng và chất lượng hồ sơ được lập. Đến nay, có khoảng 50% cơ quan, tổ chức là nguồn nộp lưu tài liệu vào Lưu trữ lịch sử tinh dâban hành danh mục hồ sơ cơ quan. Một số tỉnh thực

hiện tượng đối tốt công tác lập hồ sơ công việc như: Bình Định, Đà Nẵng, Khánh Hòa, Thành phố Hồ Chí Minh.... Tuy nhiên, vẫn còn một số địa phương chưa thực hiện tốt công tác này, như: Đák Lăk, Vĩnh Phúc, Sóc Trăng, Đồng Tháp, Bến Tre,...

Bên cạnh những kết quả đạt được nêu trên, công tác lập hồ sơ và nộp lưu hồ sơ, tài liệu vào lưu trữ cơ quan vẫn còn nhiều hạn chế như: chất lượng hồ sơ, tài liệu nộp lưu vào lưu trữ cơ quan tại một số cơ quan, đơn vị chưa đạt yêu cầu, nộp lưu không đúng thời hạn theo quy định. Nhiều cán bộ, công chức, viên chức chuyên môn chưa nhận thức đầy đủ trách nhiệm của mình trong lập hồ sơ công việc, chưa coi đây là một nhiệm vụ bắt buộc của công chức, viên chức, do đó chưa dành thời gian và sự quan tâm đúng mức đến công tác lập hồ sơ công việc. Cán bộ, công chức, viên chức các đơn vị trong cơ quan còn tâm lý ngại nộp lưu tài liệu đã giải quyết xong vào lưu trữ cơ quan, muốn giữ lại để thuận tiện tra cứu, dẫn đến việc nộp lưu hồ sơ, tài liệu vào lưu trữ cơ quan còn chưa triệt để và chậm so với thời hạn quy định. Cơ quan quản lý và các cấp lãnh đạo chưa triệt để, kiên quyết trong chỉ đạo, đôn đốc lập hồ sơ công việc. Hệ thống chế tài xử phạt vi phạm trong công tác văn thư, trong đó có lập hồ sơ công việc chưa được quy định cũng là một nguyên nhân dẫn đến ý thức trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức trong công tác này chưa cao.

4. Quản lý và sử dụng con dấu

Con dấu tại các cơ quan, tổ chức được giao cho Văn thư cơ quan quản lý và sử dụng đúng quy định. Văn thư cơ quan trực tiếp đóng dấu vào văn bản do cơ quan, tổ chức ban hành. Việc đóng dấu trên văn bản cơ bản thực hiện đúng quy định, đúng thẩm quyền và thể thức;

Theo báo cáo của các bộ, ngành và địa phương, về cơ bản việc quản lý và sử dụng con dấu tại các cơ quan, tổ chức địa phương được thực hiện theo đúng quy định của nhà nước và của cơ quan, tổ chức, chưa có trường hợp lạm dụng con dấu, đóng dấu không chi, chưa xảy ra sai sót, gây hậu quả nghiêm trọng.

Phần II NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ CHUNG

I. ƯU ĐIỂM

Qua 10 năm thực hiện Nghị định số 110/2004/NĐ-CP, Nghị định số 09/2010/NĐ-CP của Chính phủ, công tác văn thư tại các cơ quan, tổ chức đã có những ưu điểm nổi bật sau đây:

1. Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về công tác văn thư đã tạo được sự chuyển biến tích cực trong nhận thức của lãnh đạo các cấp và cán bộ, công chức, viên chức về vai trò của công tác văn thư đối với sự chỉ đạo, điều hành, giải quyết công việc hàng ngày của cơ quan, từ đó nâng cao tinh thần trách nhiệm, ý thức tuân thủ pháp luật về công tác văn thư.

2. Hệ thống văn bản quản lý nhà nước và văn bản hướng dẫn nghiệp vụ về công tác văn thư cơ bản đã quy định đầy đủ về các nghiệp vụ của công tác văn thư, giải quyết được những vấn đề cơ bản, quan trọng từ thực tiễn hoạt động quản lý.

3. Chất lượng soạn thảo, ban hành văn bản của các bộ, ngành và địa phương ngày càng được nâng cao; việc quản lý văn bản, quản lý và sử dụng con dấu đúng quy định; công tác lập hồ sơ và nộp lưu hồ sơ, tài liệu vào lưu trữ cơ quan đã được công chức, viên chức quan tâm thực hiện.

4. Cơ sở vật chất và kinh phí cho công tác văn thư đã được quan tâm đầu tư, tập trung vào các công việc trọng tâm như: đầu tư, nâng cấp, mua sắm trang thiết bị; ứng dụng công nghệ thông tin vào công tác văn thư, phục vụ cho hoạt động điều hành, tác nghiệp của các cơ quan, tổ chức.

5. Tổ chức, biên chế công chức, viên chức làm công tác văn thư ở các cấp bước đầu được tăng cường; công tác đào tạo, bồi dưỡng nghiệp vụ được chú trọng; trình độ chuyên môn của cán bộ văn thư, lưu trữ được nâng lên, đáp ứng ngày càng tốt hơn yêu cầu công tác của cơ quan, tổ chức và xã hội.

6. Được sự quan tâm, chỉ đạo của Bộ Nội vụ đối với công tác văn thư, lưu trữ, bên cạnh việc xây dựng, ban hành hệ thống văn bản pháp lý, Cục Văn thư và Lưu trữ nhà nước đã tích cực thực hiện nhiều biện pháp tăng cường quản lý, chỉ đạo như: thanh tra, kiểm tra, hướng dẫn nghiệp vụ; tổ chức, chỉ đạo việc kiểm tra chéo công tác văn thư, lưu trữ; tổ chức tổng kết định kỳ công tác văn thư, lưu trữ; tổ chức tập huấn các văn bản mới ban hành; tổ chức các lớp bồi dưỡng nghiệp vụ...

II. HẠN CHẾ

Bên cạnh những kết quả đạt được, công tác văn thư tại các bộ, ngành và địa phương vẫn còn những hạn chế cơ bản sau:

1. Nghị định 110/2004/NĐ-CP của Chính phủ về công tác văn thư được ban hành nhưng văn bản hướng dẫn thi hành còn chậm, trong văn bản vẫn còn một số điểm quy định, hướng dẫn nghiệp vụ chưa thống nhất. Những vấn đề quản lý về công tác văn thư phát sinh, đòi hỏi cấp bách trong thực tế vẫn chưa được giải quyết hoặc giải quyết chưa đầy đủ, kịp thời như: quản lý văn thư điện tử; chế tài xử lý vi phạm pháp luật trong công tác văn thư; hướng dẫn nghiệp vụ văn thư phù hợp đối với mô hình doanh nghiệp... gây khó khăn, lúng túng cho các cơ quan trong quá trình thực hiện

2. Nhận thức của lãnh đạo một số cơ quan về vai trò, tầm quan trọng của công tác văn thư chưa đầy đủ, chưa dành sự quan tâm đúng mức cho công tác này. Vị trí của người làm công tác văn thư chưa được coi trọng; chưa quan tâm thực hiện tốt chế độ, chính sách, quy định và đãi ngộ phù hợp cho đối tượng này. Một số công chức, viên chức làm công tác văn thư chưa nhận thức đầy đủ về vị trí, vai trò của mình.

3. Việc tuân thủ pháp luật trong công tác văn thư của lãnh đạo và cán bộ, công chức, viên chức ở một số cơ quan còn chưa nghiêm, chưa gắn trực

tiếp với trách nhiệm và đánh giá hoàn thành nhiệm vụ của cán bộ, công chức, viên chức.

4. Việc thực hiện các nghiệp vụ về công tác văn thư còn một số hạn chế như: chất lượng soạn thảo và ban hành văn bản chưa đáp ứng yêu cầu; cán bộ, công chức, viên chức chưa lập hồ sơ trong quá trình giải quyết công việc hoặc chất lượng hồ sơ thấp; việc nộp lưu tài liệu vào lưu trữ cơ quan chưa đầy đủ, chưa đúng thời hạn; một số cơ quan chưa chấp hành tốt việc báo cáo thống kê về công tác văn thư.

5. Tổ chức văn thư ở các cơ quan, tổ chức, đặc biệt là ở cấp tỉnh trong thời gian qua chưa ổn định, hay thay đổi đã ảnh hưởng đến việc quản lý, chỉ đạo thực hiện công tác này ở địa phương. Độ ngũ công chức, viên chức văn thư ở một số bộ, ngành và địa phương chưa chuyên nghiệp, phái kiêm nhiều việc, ảnh hưởng không nhỏ đến chất lượng giải quyết công việc; trình độ chuyên môn của cán bộ chưa đáp ứng yêu cầu trong giai đoạn mới.

6. Việc ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác văn thư còn hạn chế, mới chỉ sử dụng để đăng ký, quản lý văn bản mà chưa khai thác, phát huy được tính năng ưu việt của công nghệ thông tin phục vụ cho việc điều hành, giải quyết công việc trong môi trường mạng.

Phần III

ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ CỦA CÁC BỘ, NGÀNH VÀ ĐỊA PHƯƠNG ĐỐI VỚI CƠ QUAN QUẢN LÝ NHÀ NƯỚC

I. VỀ XÂY DỰNG CÁC VĂN BẢN QUY PHẠM PHÁP LUẬT

Đề xuất Bộ Nội vụ và các cơ quan có thẩm quyền rà soát, xây dựng, hoàn thiện hệ thống văn bản, quy định, hướng dẫn về công tác văn thư, tạo cơ sở pháp lý cho việc triển khai có hiệu quả, thống nhất công tác này tại các bộ, ngành và địa phương, cụ thể là: Pháp lệnh về công tác văn thư và hệ thống văn bản quy phạm pháp luật, văn bản hướng dẫn nghiệp vụ công tác văn thư, trong đó tập trung vào quản lý văn thư điện tử; quy định các chế tài gắn với trách nhiệm thực hiện quy định về công tác văn thư, trách nhiệm lập hồ sơ và nộp lưu hồ sơ vào lưu trữ cơ quan của cán bộ, công chức, viên chức v.v...

II. VỀ TỔ CHỨC VĂN THƯ VÀ BIÊN CHÉ CÔNG CHỨC, VIÊN CHỨC LÀM CÔNG TÁC VĂN THƯ

Đề nghị quy định số lượng biên chế cán bộ văn thư chuyên trách và kiêm nhiệm để làm cơ sở cho công tác tuyển dụng, bố trí, sắp xếp cán bộ tại các cơ quan trực thuộc bộ ngành; các doanh nghiệp, Tập đoàn Kinh tế, Tổng công ty Nhà nước; tại Chi cục Văn thư - Lưu trữ tỉnh; các sở, ban, ngành, Văn phòng UBND, Phòng Nội vụ huyện; cơ quan trung ương tổ chức theo ngành dọc tại tỉnh và huyện.

III. VỀ CÔNG TÁC ĐÀO TẠO, BỒI DƯỠNG VÀ CHÉ ĐỘ, CHÍNH SÁCH ĐỐI VỚI CÔNG CHỨC, VIÊN CHỨC LÀM CÔNG TÁC VĂN THƯ

Đề nghị điều chỉnh, bổ sung các chính sách, chế độ đãi ngộ với người làm công tác văn thư để nâng cao đời sống, động viên công chức, viên chức an tâm công tác, gắn bó với nghề (chính sách lương, thưởng, phụ cấp độc hại, phụ cấp trách nhiệm ngành nghề, chế độ thâm niên công tác, phụ cấp trách nhiệm bảo mật tài liệu, chế độ trực ngoài giờ đối với cán bộ quản lý công tác văn thư, văn thư kiêm lưu trữ, văn thư kiêm nhiệm, cán bộ quản lý con dấu và cán bộ in ấn tài liệu...).

Thường xuyên tổ chức lớp bồi dưỡng, tập huấn, hội thảo chuyên đề, tham quan khảo sát trong và ngoài nước về công tác văn thư, tạo điều kiện trao đổi kinh nghiệm, học hỏi lẫn nhau giữa các cơ quan, nhóm cơ quan nhằm nâng cao chất lượng đội ngũ công chức, viên chức.

Quy định khung chương trình chuẩn chuyên ngành văn thư, lưu trữ áp dụng tại các cơ sở đào tạo trên toàn quốc; quy định những cơ quan, tổ chức, cơ sở có uy tín được phép đào tạo, bồi dưỡng về văn thư, lưu trữ.

Đề nghị đưa công tác văn thư, lưu trữ làm một tiêu chí đánh giá xếp hạng mức độ chất lượng cải cách hành chính của cơ quan, đơn vị.

Tổ chức một số hoạt động phát triển ngành văn thư, lưu trữ (hội thi, diễn đàn, phô biến sáng kiến, diễn hình tiên tiến, hội nghị tổng kết, hội thảo chuyên đề, kiểm tra chéo... theo khối ngành, khối cơ quan).

Phần IV NHỮNG NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM CÔNG TÁC VĂN THƯ TRONG THỜI GIAN TÓI

Để tiếp tục triển khai thực hiện tốt quy định của pháp luật về công tác văn thư, phát huy những kết quả đạt được, trong thời gian tới, các cơ quan, tổ chức cần tập trung thực hiện những nhiệm vụ chính sau đây:

I. ĐỐI VỚI BỘ NỘI VỤ VÀ CỤC VĂN THƯ VÀ LUU TRỮ NHÀ NƯỚC

1. Tập trung xây dựng, soạn thảo, trình cơ quan nhà nước có thẩm quyền ban hành Pháp lệnh về công tác văn thư và các Nghị định, Thông tư hướng dẫn thi hành nhằm hoàn thiện hệ thống pháp luật về công tác văn thư.

2. Tiếp tục tuyên truyền, phô biến pháp luật và tổ chức tập huấn văn bản mới về công tác văn thư; thường xuyên kiểm tra việc thi hành pháp luật, hướng dẫn nghiệp vụ; tổ chức tổng kết về thi đua, khen thưởng trong công tác văn thư.

3. Tăng cường việc nghiên cứu ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác văn thư, quản lý văn thư trong môi trường điện tử; tiếp tục nghiên cứu ban hành các quy trình, định mức nghiệp vụ văn thư.

4. Kịp thời tham mưu cho các cơ quan nhà nước có thẩm quyền trong việc kiện toàn tổ chức, nhân sự làm công tác văn thư các cấp; điều chỉnh, bổ sung các chính sách, chế độ đãi ngộ, tăng cường đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao trình độ đối với cán bộ, công chức, viên chức làm công tác văn thư.

II. ĐÓI VỚI CÁC BỘ, NGÀNH VÀ ĐỊA PHƯƠNG

1. Chủ động, thường xuyên tuyên truyền vai trò của công tác văn thư trong chỉ đạo, giải quyết công việc hàng ngày để nâng cao hơn nữa ý thức pháp luật của cán bộ, công chức, viên chức.

2. Tăng cường rà soát, ban hành đầy đủ văn bản cụ thể hóa quy định của pháp luật, phù hợp với thực tiễn quản lý; tổ chức kiểm tra; hướng dẫn nghiệp vụ văn thư đối với các đối tượng quản lý.

3. Tiếp tục đầu tư kinh phí cho việc hiện đại hóa công tác văn thư như: nghiên cứu-xây dựng và tập huấn, ứng dụng hệ thống quản lý và điều hành trong môi trường mạng; mua sắm trang thiết bị; ứng dụng công nghệ thông tin trong văn thư.

4. Chỉ đạo thực hiện tốt việc lập hồ sơ và nộp lưu hồ sơ, tài liệu vào lưu trữ cơ quan theo quy định.

5. Tiếp tục kiện toàn tổ chức, biên chế văn thư, tạo điều kiện để công chức, viên chức văn thư, nhất là ở các cơ quan, đơn vị cơ sở được nâng cao chuyên môn nghiệp vụ đạt tiêu chuẩn theo quy định và phát triển toàn diện, đáp ứng được yêu cầu công việc trong giai đoạn mới.

Cục Văn thư và Lưu trữ nhà nước tổng hợp, báo cáo kết quả thi hành Nghị định số 110/2004/NĐ-CP về công tác văn thư./..

Nơi nhận:

- Văn phòng Quốc hội;
- Văn phòng Chủ tịch nước;
- Các bộ, cơ quan ngang bộ, cơ quan thuộc Chính phủ;
- Viện Kiểm sát nhân dân tối cao;
- Tòa án nhân dân tối cao;
- Kiểm toán Nhà nước;
- Các Tập đoàn Kinh tế, Tổng công ty nhà nước;
- UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương;
- Sở Nội vụ các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương;
- Bộ Nội vụ (để b/c);
- TTTrg. Nguyễn Duy Thắng (để b/c);
- Lãnh đạo Cục VTLTNN (03);
- Các đơn vị chức năng và sự nghiệp thuộc Cục VTLTNN;
- Website Cục VTLTNN;
- Lưu: VT, NVTW,

